



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ
Ταχ. Δ/ση: Κουντουριώτη 1
Ταχ.Κωδ.: 81100 ΜΥΤΙΛΗΝΗ
Αριθ.Τηλ.: 22510-532101
e-mail: pv@pvaigaiau.gov.gr

ΘΕΜΑ: **Απευθείας ανάθεση** για την Παροχή Υποστηρικτικών Υπηρεσιών προς τη Δ/ση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου» (CPV: 73220000-0 Υπηρεσίες παροχής συμβουλών σε θέματα ανάπτυξης)

ΑΠΟΦΑΣΗ Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

- Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
 2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 137/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
 3. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
 4. Το υπ' αριθμ. Πρωτ. 173180/21-11-2023 έγγραφο της Δνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της Π.Β.Α περί έλλειψης προσωπικού.
 5. Την υπ' αριθμ. 24/07-02-2024 (ΑΔΑ:6ΛΥ07ΛΩ-Ο3Ζ ΑΔΑΜ:23REQ014236527) Πολυετής Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης του τμήματος Οικονομικής Διαχείρισης-Δημοσιονομικού Ελέγχου Π.Ε Λέσβου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου και καταχωρήθηκε με α/α 21 στο Μητρώο Δεσμεύσεων της Υπηρεσίας με την οποία εγκρίνεται δέσμευση πίστωσης σε βάρος του προϋπολογισμού εξόδων του Ειδικού Φορέα και Κ.Α.Ε. 0390.0879.0001, οικ. έτους 2024 για την πληρωμή δαπάνης για " Παροχή Υποστηρικτικών Υπηρεσιών σε Θέματα Ανάπτυξης της Δ/σης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού" από πιστώσεις ΤΕΛΗ ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΗΣ
 6. Την αριθμ. πρωτ. 20324/09-02-2024 (ΑΔΑΜ: 24PROC014239688) Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος.
 7. Την ανάγκη Παροχή Υποστηρικτικών Υπηρεσιών προς τη Δ/ση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου (CPV: 73220000-0 Υπηρεσίες παροχής συμβουλών σε θέματα ανάπτυξης) για το χρονικό διάστημα των είκοσι τεσσάρων (24) μηνών και συγκεκριμένα: στην εξειδίκευση των στόχων και των κατευθύνσεων της αναπτυξιακής πολιτικής στο επίπεδο της Περιφέρειας, στην υποστήριξη της Εκτελεστικής Επιτροπής, των οργάνων διοίκησης, των υπηρεσιών της Περιφέρειας και των νομικών προσώπων, κατά τη διαδικασία κατάρτισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος και των ετήσιων προγραμμάτων δράσης, στην συγκέντρωση όλων των απαιτούμενων στοιχείων από τις υπηρεσίες της Περιφέρειας και των νομικών της προσώπων για τη σύνταξη του σχεδίου Επιχειρησιακού

Προγράμματος, στην υποστήριξη της Εκτελεστικής Επιτροπής για τη σύνταξη σχεδίου στρατηγικού σχεδιασμού και επιχειρησιακού προγραμματισμού, καθώς επίσης και του σχεδίου του ετήσιου προγράμματος δράσης, το οποίο εξειδικεύει το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα, κατ' έτος, στη σύνταξη προτάσεων για τη διαμόρφωση της περιφερειακής αναπτυξιακής πολιτικής. Για τα προγράμματα που συγχρηματοδοτούνται από πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εισηγείται σχετικά στην Ενδιάμεση Διαχειριστική Αρχή της Περιφέρειας, στην προώθηση των εθνικών στρατηγικών στόχων, στην άσκηση καθηκόντων εφαρμογής ως Δικαιούχου, στο πλαίσιο των αναπτυξιακών παρεμβάσεων για τη στήριξη, υποστήριξη και λειτουργία κάθε προγραμματικής περιόδου, όπως αυτή οριοθετείται από το Εθνικό Στρατηγικό Πλαίσιο Αναφοράς (Ε.Σ.Π.Α.), περιλαμβανομένης και της υποστήριξης του συνόλου των φορέων της Αυτοδιοίκησης, στην κατάρτιση του αναπτυξιακού προγράμματος της Περιφέρειας που χρηματοδοτείται από εθνικούς πόρους, στην έγκριση των μεσοχρόνιων αναπτυξιακών προγραμμάτων που εκπονούνται στο πλαίσιο των αντίστοιχων περιφερειακών αναπτυξιακών προγραμμάτων και χρηματοδοτούνται από εθνικούς πόρους, στον συντονισμό των φορέων εκτέλεσης και η παρακολούθηση της πορείας εφαρμογής του αναπτυξιακού προγράμματος της Περιφέρειας που χρηματοδοτείται από εθνικούς πόρους, στη διατύπωση προς τους κεντρικούς φορείς του δημόσιου τομέα προτάσεων για έργα και μέτρα πολιτικής, εθνικής σημασίας που αφορούν την Περιφέρεια, αλλά εντάσσονται στο μεσοχρόνιο εθνικό αναπτυξιακό πρόγραμμα, στην ενεργοποίηση των προγραμμάτων σύμφωνα με την παράγραφο Α' του άρθρου 129 του ν. 4635/2019 (Α' 167), η σύνταξη των προσκλήσεων, καθώς και η μέριμνα για την έκδοση και δημοσιοποίησή τους, στην συγκέντρωση των προτάσεων των δυνητικών δικαιούχων για την ένταξη έργων στο Πρόγραμμα, ο έλεγχος της πληρότητας και αρτιότητας των προτάσεων για την ένταξη έργων στο Πρόγραμμα, που κατατίθενται από τους δυνητικούς δικαιούχους, η αξιολόγησή τους και η εισήγηση προς τον Γενικό ή Ειδικό Γραμματέα ή τον Περιφερειάρχη για την ένταξη των έργων στο Πρόγραμμα, στην αξιολόγηση των Περιφερειακών Προγραμμάτων Ανάπτυξης καθώς και της πρότασης αναθεώρησής τους, όταν διαπιστώνεται σχετική ανάγκη, στην σύνταξη εκθέσεων ολοκλήρωσης των Π.Π.Α, στην υποστήριξη της Εκτελεστικής Επιτροπής κατά την υλοποίηση και αξιολόγηση του Επιχειρησιακού Προγράμματος, στη συνεργασία με τις υπηρεσίες της Περιφέρειας και τα νομικά της πρόσωπα για τη σύνταξη ενδιάμεσων και τελικών εκθέσεων αξιολόγησης του Επιχειρησιακού Προγράμματος, στο σχεδιασμός και στην εισήγηση συστημάτων και μεθόδων μέτρησης της αποτελεσματικότητας και αποδοτικότητας των υπηρεσιών της Περιφέρειας και των νομικών της προσώπων, όπως διαδικασίες και δείκτες, στη διαμόρφωση και εισήγηση περιοδικών στόχων για τη βελτίωση της αποτελεσματικότητας και αποδοτικότητας των υπηρεσιών της Περιφέρειας και των νομικών της προσώπων, στη συγκέντρωση στοιχείων και δεδομένων που αναφέρονται στην αποδοτικότητα και αποτελεσματικότητα των υπηρεσιών και στην επίτευξη των σχετικών περιοδικών τους στόχων, η παρακολούθηση της εξέλιξής τους, η επεξεργασία των στοιχείων και η έκδοση ενημερωτικών αναφορών, στην διατύπωση ετησίως των εκθέσεων αποδοτικότητας και αποτελεσματικότητας των υπηρεσιών και των νομικών προσώπων, στην εκπόνηση γενικών και ειδικών αναπτυξιακών μελετών που αφορούν τη χωρική αρμοδιότητα της Περιφέρειας, στη τελική διαμόρφωση και μέριμνα για την έγκριση και τη παρακολούθηση της εκτέλεσης των ετήσιων Προγραμμάτων Δημοσίων Επενδύσεων περιφερειακού επιπέδου, στη παρακολούθηση της πορείας υλοποίησης, η διενέργεια ελέγχων στους φορείς υλοποίησης έργων που χρηματοδοτούνται με εθνικούς πόρους για την τήρηση των δεσμεύσεων, τη νομιμότητα και κανονικότητα των δαπανών, την υλοποίηση του φυσικού αντικείμενου και την αξιοπιστία των οικονομικών στοιχείων, στη παρακολούθηση της υλοποίησης των έργων που χρηματοδοτούνται με εθνικούς πόρους από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ή άλλους πόρους και η κατανομή των πιστώσεων από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, στη κατανομή των αντίστοιχων ποσών και την έγκριση της εκταμίευσής τους από τους λογαριασμούς που τηρεί το Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης στην Τράπεζα της Ελλάδος, στο

προσδιορισμό των δικαιούχων των πιστώσεων των έργων που εγκρίνονται, όπου αυτό απαιτείται, στη παρακολούθηση και στην αξιολόγηση του σχεδιασμού και της υλοποίησης όλων των αναπτυξιακών και θεσμικών παρεμβάσεων στη χωρική αρμοδιότητα της, στη παροχή πληροφόρησης και διευκρινίσεων επί του συστήματος διαχείρισης, στη μέριμνα για την ένταξη των έργων στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) και τη χρηματοδότησή τους, με βάση την ισχύουσα διαδικασία, στη παρακολούθηση της υλοποίησης των έργων από τους δικαιούχους και στη σύνταξη των προβλεπόμενων εκθέσεων, σύμφωνα με τις παραγράφους 1 και 4 του άρθρου 128 του ν. 4635/2019 (Α' 167), στην ενημέρωση και στο συντονισμό των ενεργειών των δικαιούχων και των εμπλεκόμενων αρχών στην υλοποίηση του Προγράμματος, στην μέριμνα για την αξιοποίηση όλων των διαθέσιμων εργαλείων, προκειμένου να παρακολουθείται η εξέλιξη του φυσικού και οικονομικού αντικείμενου, καθώς και οι χρηματορροές των έργων και των μελετών, στη διενέργεια διοικητικών επαληθεύσεων και επιτόπιων επιθεωρήσεων, σύμφωνα με την υποπαράγραφο 2 της παραγράφου Β' του άρθρου 129 του ν. 4635/2019 (Α' 167), στη παρακολούθηση της υλοποίησης των επενδυτικών σχεδίων, στην ανάκληση, στη τροποποίηση υπαγωγής/ένταξης και στην επιστροφή ενισχύσεων που έχουν καταβληθεί καθώς και στη πιστοποίηση της ολοκλήρωσής τους και έναρξης παραγωγικής λειτουργίας, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Στη συγκρότηση των Περιφερειακών Οργάνων Ελέγχου των επενδύσεων για την πιστοποίηση των δαπανών και την υλοποίηση των εγκεκριμένων εργασιών, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Στη πραγματοποίηση των απαραίτητων διοικητικών διαδικασιών για καταβολή στους επενδυτικούς φορείς, από την αρμόδια υπηρεσία, ενισχύσεων που δικαιούνται, με βάση την πιστοποίηση ολοκλήρωσης των επενδύσεών τους, στη σύσταση και υποστήριξη λειτουργίας Περιφερειακής Γνωμοδοτικής Επιτροπής η οποία γνωμοδοτεί για τα επενδυτικά προγράμματα, στα πλαίσια της υλοποίησης των δράσεων Κρατικών Ενισχύσεων, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, στη παρακολούθηση τήρησης μακροχρόνιων υποχρεώσεων επιχειρήσεων μετά την ολοκλήρωση και έναρξη παραγωγικής λειτουργίας των επενδύσεών τους, στη συνεργασία με φορείς της Περιφέρειας για τη σύνταξη και υποβολή προτάσεων υλοποίησης έργων που χρηματοδοτούνται από προγράμματα, στο πλαίσιο του στόχου Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία, στη καταγραφή των νέων θέσεων εργασίας που δημιουργούνται από την υλοποίηση των εγκεκριμένων επενδύσεων, στη παρακολούθηση και στην επισήμανση στους αρμόδιους φορείς ζητημάτων, που αναφέρονται στη λήψη των αναγκαίων μέτρων προς βελτίωση του επιπέδου ζωής των πολιτών, στη γνωμοδότηση για κάθε θέμα τοπικού ή ευρύτερου ενδιαφέροντος, για το οποίο ζητείται η παροχή γνώμης, στη συγκέντρωση, επεξεργασία και τεκμηρίωση γεωγραφικών, δημογραφικών, οικονομικών, κοινωνικών και άλλων στοιχείων που αφορούν την Περιφέρεια, στη λειτουργία βάσης δεδομένων για την ενίσχυση, παρακολούθηση και εξέλιξη των μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων της Περιφέρειας, κατά κλάδο και τομείς της οικονομίας, στη παροχή στοιχείων για την καταγραφή των στοιχείων των ενισχυόμενων επενδύσεων σε βάση δεδομένων του αρμόδιου κρατικού φορέα, στην ευθύνη εκπλήρωσης του έργου των Κομβικών Σημείων Επαφής (ΚΟ.Σ.Ε.) της Περιφέρειας, όπως προβλέπεται στο άρθρο 19 του ν. 3882/2010 (Α' 166), στην έκδοση προσκλήσεων για υπαγωγή επενδύσεων σε δράσεις κρατικών ενισχύσεων, στη παραλαβή των αιτήσεων υπαγωγής επενδύσεων σε δράσεις κρατικών ενισχύσεων, στον έλεγχο των στοιχείων, στην αξιολόγηση τους, στην έκδοση αποφάσεων υπαγωγής/ένταξης σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, στην υλοποίηση ενεργειών προβολής και δημοσιότητας των καθεστώτων ενίσχυσης κρατικών ενισχύσεων, η διατύπωση προτάσεων πολιτικής και μέτρων για την ανάπτυξη των μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων προς το αρμόδιο Υπουργείο, στη πληροφόρηση και υποβοήθηση των μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων σε κλαδικό ή άλλο επίπεδο, με σκοπό την ανάπτυξη της επιχειρηματικής ικανότητας και ανταγωνιστικότητάς τους, σε κάθε άλλη δράση που απαιτείται στα πλαίσια της επιλογής και έγκρισης πράξεων κρατικών ενισχύσεων σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, στην υποστήριξη της καινοτομίας και της επιχειρηματικότητας, στην επιβοήθηση της έρευνας και ανάπτυξης,

στη διασύνδεση των επιχειρήσεων με τους Ερευνητικούς Φορείς, (εσωτερικού και εξωτερικού), στην επιβοήθηση δημιουργίας ομάδων επιχειρήσεων και συνεργασιών, σε ενέργειες δημοσιοποίησης και προβολής των δράσεων και των στόχων του Προγράμματος με βάση το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου του Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης, σε ενέργειες ενίσχυσης της διοικητικής ικανότητας της Υπηρεσίας Διαχείρισης και των δικαιούχων για την υλοποίηση των προγραμμάτων, σε ενέργειες προμήθειας αγαθών και λήψης υπηρεσιών και κάλυψης των δαπανών τους, που αποσκοπούν στην ενίσχυση της υλοποίησης των στόχων και των προγραμμάτων του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ), σε ενέργειες που αφορούν σε κάθε άλλη απαραίτητη δαπάνη που αποσκοπεί στην ενίσχυση της υλοποίησης των στόχων και των προγραμμάτων του ΕΠΑ

8. Την με αριθμ. πρωτ. εισερχ. 24414/16-02-2024 οικονομική προσφορά της εταιρίας **ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΕΣ ΚΑΙ ΠΑΝΕΥΜΑΤΙΚΕΣ ΛΥΣΕΙΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΑΙ ΚΕΦΑΛΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ** με τελικό ποσό **33.696,00€**.
9. Το γεγονός ότι η μοναδική προσφορά ήταν η με αριθμ. πρωτ. 24414/16-02-2024 οικονομική προσφορά της εταιρίας **ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΕΣ ΚΑΙ ΠΑΝΕΥΜΑΤΙΚΕΣ ΛΥΣΕΙΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΑΙ ΚΕΦΑΛΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ**.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

1. Εγκρίνουμε την Παροχή Υποστηρικτικών Υπηρεσιών προς τη Δ/ση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου (CPV: 73220000-0 Υπηρεσίες παροχής συμβουλών σε θέματα ανάπτυξης) για το χρονικό διάστημα των είκοσι τεσσάρων (24) μηνών και συγκεκριμένα: στην εξειδίκευση των στόχων και των κατευθύνσεων της αναπτυξιακής πολιτικής στο επίπεδο της Περιφέρειας, στην υποστήριξη της Εκτελεστικής Επιτροπής, των οργάνων διοίκησης, των υπηρεσιών της Περιφέρειας και των νομικών προσώπων, κατά τη διαδικασία κατάρτισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος και των ετήσιων προγραμμάτων δράσης, στην συγκέντρωση όλων των απαιτούμενων στοιχείων από τις υπηρεσίες της Περιφέρειας και των νομικών της προσώπων για τη σύνταξη του σχεδίου Επιχειρησιακού Προγράμματος, στην υποστήριξη της Εκτελεστικής Επιτροπής για τη σύνταξη σχεδίου στρατηγικού σχεδιασμού και επιχειρησιακού προγραμματισμού, καθώς επίσης και του σχεδίου του ετήσιου προγράμματος δράσης, το οποίο εξειδικεύει το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα, κατ' έτος, στη σύνταξη προτάσεων για τη διαμόρφωση της περιφερειακής αναπτυξιακής πολιτικής. Για τα προγράμματα που συγχρηματοδοτούνται από πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εισηγείται σχετικά στην Ενδιάμεση Διαχειριστική Αρχή της Περιφέρειας, στην προώθηση των εθνικών στρατηγικών στόχων, στην άσκηση καθηκόντων εφαρμογής ως Δικαιούχου, στο πλαίσιο των αναπτυξιακών παρεμβάσεων για τη στήριξη, υποστήριξη και λειτουργία κάθε προγραμματικής περιόδου, όπως αυτή οριοθετείται από το Εθνικό Στρατηγικό Πλαίσιο Αναφοράς (Ε.Σ.Π.Α.), περιλαμβανομένης και της υποστήριξης του συνόλου των φορέων της Αυτοδιοίκησης, στην κατάρτιση του αναπτυξιακού προγράμματος της Περιφέρειας που χρηματοδοτείται από εθνικούς πόρους, στην έγκριση των μεσοχρόνιων αναπτυξιακών προγραμμάτων που εκπονούνται στο πλαίσιο των αντίστοιχων περιφερειακών αναπτυξιακών προγραμμάτων και χρηματοδοτούνται από εθνικούς πόρους, στον συντονισμό των φορέων εκτέλεσης και η παρακολούθηση της πορείας εφαρμογής του αναπτυξιακού προγράμματος της Περιφέρειας που χρηματοδοτείται από εθνικούς πόρους, στη διατύπωση προς τους κεντρικούς φορείς του δημόσιου τομέα προτάσεων για έργα και μέτρα πολιτικής, εθνικής σημασίας που αφορούν την Περιφέρεια, αλλά εντάσσονται στο μεσοχρόνιο εθνικό αναπτυξιακό πρόγραμμα, στην ενεργοποίηση των προγραμμάτων σύμφωνα με την

παράγραφο Α' του άρθρου 129 του ν. 4635/2019 (Α' 167), η σύνταξη των προσκλήσεων, καθώς και η μέριμνα για την έκδοση και δημοσιοποίησή τους, στην συγκέντρωση των προτάσεων των δυνητικών δικαιούχων για την ένταξη έργων στο Πρόγραμμα, ο έλεγχος της πληρότητας και αρτιότητας των προτάσεων για την ένταξη έργων στο Πρόγραμμα, που κατατίθενται από τους δυνητικούς δικαιούχους, η αξιολόγησή τους και η εισήγηση προς τον Γενικό ή Ειδικό Γραμματέα ή τον Περιφερειάρχη για την ένταξη των έργων στο Πρόγραμμα, στην αξιολόγηση των Περιφερειακών Προγραμμάτων Ανάπτυξης καθώς και της πρότασης αναθεώρησής τους, όταν διαπιστώνεται σχετική ανάγκη, στην σύνταξη εκθέσεων ολοκλήρωσης των Π.Π.Α, στην υποστήριξη της Εκτελεστικής Επιτροπής κατά την υλοποίηση και αξιολόγηση του Επιχειρησιακού Προγράμματος, στη συνεργασία με τις υπηρεσίες της Περιφέρειας και τα νομικά της πρόσωπα για τη σύνταξη ενδιάμεσων και τελικών εκθέσεων αξιολόγησης του Επιχειρησιακού Προγράμματος, στο σχεδιασμός και στην εισήγηση συστημάτων και μεθόδων μέτρησης της αποτελεσματικότητας και αποδοτικότητας των υπηρεσιών της Περιφέρειας και των νομικών της προσώπων, όπως διαδικασίες και δείκτες, στη διαμόρφωση και εισήγηση περιοδικών στόχων για τη βελτίωση της αποτελεσματικότητας και αποδοτικότητας των υπηρεσιών της Περιφέρειας και των νομικών της προσώπων, στη συγκέντρωση στοιχείων και δεδομένων που αναφέρονται στην αποδοτικότητα και αποτελεσματικότητα των υπηρεσιών και στην επίτευξη των σχετικών περιοδικών τους στόχων, η παρακολούθηση της εξέλιξής τους, η επεξεργασία των στοιχείων και η έκδοση ενημερωτικών αναφορών, στην διατύπωση ετησίως των εκθέσεων αποδοτικότητας και αποτελεσματικότητας των υπηρεσιών και των νομικών προσώπων, στην εκπόνηση γενικών και ειδικών αναπτυξιακών μελετών που αφορούν τη χωρική αρμοδιότητα της Περιφέρειας, στη τελική διαμόρφωση και μέριμνα για την έγκριση και τη παρακολούθηση της εκτέλεσης των ετήσιων Προγραμμάτων Δημοσίων Επενδύσεων περιφερειακού επιπέδου, στη παρακολούθηση της πορείας υλοποίησης, η διενέργεια ελέγχων στους φορείς υλοποίησης έργων που χρηματοδοτούνται με εθνικούς πόρους για την τήρηση των δεσμεύσεων, τη νομιμότητα και κανονικότητα των δαπανών, την υλοποίηση του φυσικού αντικείμενου και την αξιοπιστία των οικονομικών στοιχείων, στη παρακολούθηση της υλοποίησης των έργων που χρηματοδοτούνται με εθνικούς πόρους από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ή άλλους πόρους και η κατανομή των πιστώσεων από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, στη κατανομή των αντίστοιχων ποσών και την έγκριση της εκταμίευσης τους από τους λογαριασμούς που τηρεί το Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης στην Τράπεζα της Ελλάδος, στο προσδιορισμό των δικαιούχων των πιστώσεων των έργων που εγκρίνονται, όπου αυτό απαιτείται, στη παρακολούθηση και στην αξιολόγηση του σχεδιασμού και της υλοποίησης όλων των αναπτυξιακών και θεσμικών παρεμβάσεων στη χωρική αρμοδιότητα της, στη παροχή πληροφόρησης και διευκρινίσεων επί του συστήματος διαχείρισης, στη μέριμνα για την ένταξη των έργων στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) και τη χρηματοδότησή τους, με βάση την ισχύουσα διαδικασία, στη παρακολούθηση της υλοποίησης των έργων από τους δικαιούχους και στη σύνταξη των προβλεπόμενων εκθέσεων, σύμφωνα με τις παραγράφους 1 και 4 του άρθρου 128 του ν. 4635/2019 (Α' 167), στην ενημέρωση και στο συντονισμό των ενεργειών των δικαιούχων και των εμπλεκόμενων αρχών στην υλοποίηση του Προγράμματος, στην μέριμνα για την αξιοποίηση όλων των διαθέσιμων εργαλείων, προκειμένου να παρακολουθείται η εξέλιξη του φυσικού και οικονομικού αντικείμενου, καθώς και οι χρηματορροές των έργων και των μελετών, στη διενέργεια διοικητικών επαληθεύσεων και επιτόπιων επιθεωρήσεων, σύμφωνα με την υποπαράγραφο 2 της παραγράφου Β' του άρθρου 129 του ν. 4635/2019 (Α' 167), στη παρακολούθηση της υλοποίησης των επενδυτικών σχεδίων, στην ανάκληση, στη τροποποίηση υπαγωγής/ένταξης και στην επιστροφή ενισχύσεων που έχουν καταβληθεί καθώς και στη πιστοποίηση της ολοκλήρωσής τους και έναρξης παραγωγικής λειτουργίας, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Στη συγκρότηση των Περιφερειακών Οργάνων Ελέγχου των επενδύσεων για την πιστοποίηση των δαπανών και την υλοποίηση των εγκεκριμένων εργασιών, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Στη πραγματοποίηση των απαραίτητων διοικητικών διαδικασιών για καταβολή στους επενδυτικούς φορείς, από την αρμόδια

υπηρεσία, ενισχύσεων που δικαιούνται, με βάση την πιστοποίηση ολοκλήρωσης των επενδύσεών τους, στη σύσταση και υποστήριξη λειτουργίας Περιφερειακής Γνωμοδοτικής Επιτροπής η οποία γνωμοδοτεί για τα επενδυτικά προγράμματα, στα πλαίσια της υλοποίησης των δράσεων Κρατικών Ενισχύσεων, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, στη παρακολούθηση τήρησης μακροχρόνιων υποχρεώσεων επιχειρήσεων μετά την ολοκλήρωση και έναρξη παραγωγικής λειτουργίας των επενδύσεών τους, στη συνεργασία με φορείς της Περιφέρειας για τη σύνταξη και υποβολή προτάσεων υλοποίησης έργων που χρηματοδοτούνται από προγράμματα, στο πλαίσιο του στόχου Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία, στη καταγραφή των νέων θέσεων εργασίας που δημιουργούνται από την υλοποίηση των εγκεκριμένων επενδύσεων, στη παρακολούθηση και στην επισήμανση στους αρμόδιους φορείς ζητημάτων, που αναφέρονται στη λήψη των αναγκαίων μέτρων προς βελτίωση του επιπέδου ζωής των πολιτών, στη γνωμοδότηση για κάθε θέμα τοπικού ή ευρύτερου ενδιαφέροντος, για το οποίο ζητείται η παροχή γνώμης, στη συγκέντρωση, επεξεργασία και τεκμηρίωση γεωγραφικών, δημογραφικών, οικονομικών, κοινωνικών και άλλων στοιχείων που αφορούν την Περιφέρεια, στη λειτουργία βάσης δεδομένων για την ενίσχυση, παρακολούθηση και εξέλιξη των μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων της Περιφέρειας, κατά κλάδο και τομείς της οικονομίας, στη παροχή στοιχείων για την καταγραφή των στοιχείων των ενισχυόμενων επενδύσεων σε βάση δεδομένων του αρμόδιου κρατικού φορέα, στην ευθύνη εκπλήρωσης του έργου των Κομβικών Σημείων Επαφής (ΚΟ.Σ.Ε.) της Περιφέρειας, όπως προβλέπεται στο άρθρο 19 του ν. 3882/2010 (Α' 166), στην έκδοση προσκλήσεων για υπαγωγή επενδύσεων σε δράσεις κρατικών ενισχύσεων, στη παραλαβή των αιτήσεων υπαγωγής επενδύσεων σε δράσεις κρατικών ενισχύσεων, στον έλεγχο των στοιχείων, στην αξιολόγηση τους, στην έκδοση αποφάσεων υπαγωγής/ένταξης σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, στην υλοποίηση ενεργειών προβολής και δημοσιότητας των καθεστώτων ενίσχυσης κρατικών ενισχύσεων, η διατύπωση προτάσεων πολιτικής και μέτρων για την ανάπτυξη των μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων προς το αρμόδιο Υπουργείο, στη πληροφόρηση και υποβοήθηση των μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων σε κλαδικό ή άλλο επίπεδο, με σκοπό την ανάπτυξη της επιχειρηματικής ικανότητας και ανταγωνιστικότητάς τους, σε κάθε άλλη δράση που απαιτείται στα πλαίσια της επιλογής και έγκρισης πράξεων κρατικών ενισχύσεων σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, στην υποστήριξη της καινοτομίας και της επιχειρηματικότητας, στην επιβοήθηση της έρευνας και ανάπτυξης, στη διασύνδεση των επιχειρήσεων με τους Ερευνητικούς Φορείς, (εσωτερικού και εξωτερικού), στην επιβοήθηση δημιουργίας ομάδων επιχειρήσεων και συνεργασιών, σε ενέργειες δημοσιοποίησης και προβολής των δράσεων και των στόχων του Προγράμματος με βάση το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου του Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης, σε ενέργειες ενίσχυσης της διοικητικής ικανότητας της Υπηρεσίας Διαχείρισης και των δικαιούχων για την υλοποίηση των προγραμμάτων, σε ενέργειες προμήθειας αγαθών και λήψης υπηρεσιών και κάλυψης των δαπανών τους, που αποσκοπούν στην ενίσχυση της υλοποίησης των στόχων και των προγραμμάτων του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ), σε ενέργειες που αφορούν σε κάθε άλλη απαραίτητη δαπάνη που αποσκοπεί στην ενίσχυση της υλοποίησης των στόχων και των προγραμμάτων του ΕΠΑ - εκτιμώμενης συνολικής αξίας **33.696,00 ευρώ** με τη διαδικασία της απευθείας ανάθεσης.

2. Αναθέτουμε απευθείας την Παροχή Υποστηρικτικών Υπηρεσιών προς τη Δ/ση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου (CPV: 73220000-0 Υπηρεσίες παροχής συμβουλών σε θέματα ανάπτυξης) για το χρονικό διάστημα των είκοσι τεσσάρων (24) μηνών και συγκεκριμένα: στην εξειδίκευση των στόχων και των κατευθύνσεων της αναπτυξιακής πολιτικής στο επίπεδο της Περιφέρειας, στην υποστήριξη της Εκτελεστικής Επιτροπής, των οργάνων διοίκησης, των υπηρεσιών της Περιφέρειας και των νομικών προσώπων, κατά τη διαδικασία κατάρτισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος και των ετήσιων προγραμμάτων δράσης, στην συγκέντρωση όλων των απαιτούμενων στοιχείων από τις υπηρεσίες της Περιφέρειας και

των νομικών της προσώπων για τη σύνταξη του σχεδίου Επιχειρησιακού Προγράμματος, στην υποστήριξη της Εκτελεστικής Επιτροπής για τη σύνταξη σχεδίου στρατηγικού σχεδιασμού και επιχειρησιακού προγραμματισμού, καθώς επίσης και του σχεδίου του ετήσιου προγράμματος δράσης, το οποίο εξειδικεύει το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα, κατ' έτος, στη σύνταξη προτάσεων για τη διαμόρφωση της περιφερειακής αναπτυξιακής πολιτικής. Για τα προγράμματα που συγχρηματοδοτούνται από πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εισηγείται σχετικά στην Ενδιάμεση Διαχειριστική Αρχή της Περιφέρειας, στην προώθηση των εθνικών στρατηγικών στόχων, στην άσκηση καθηκόντων εφαρμογής ως Δικαιούχου, στο πλαίσιο των αναπτυξιακών παρεμβάσεων για τη στήριξη, υποστήριξη και λειτουργία κάθε προγραμματικής περιόδου, όπως αυτή οριοθετείται από το Εθνικό Στρατηγικό Πλαίσιο Αναφοράς (Ε.Σ.Π.Α.), περιλαμβανομένης και της υποστήριξης του συνόλου των φορέων της Αυτοδιοίκησης, στην κατάρτιση του αναπτυξιακού προγράμματος της Περιφέρειας που χρηματοδοτείται από εθνικούς πόρους, στην έγκριση των μεσοχρόνιων αναπτυξιακών προγραμμάτων που εκπονούνται στο πλαίσιο των αντίστοιχων περιφερειακών αναπτυξιακών προγραμμάτων και χρηματοδοτούνται από εθνικούς πόρους, στον συντονισμό των φορέων εκτέλεσης και η παρακολούθηση της πορείας εφαρμογής του αναπτυξιακού προγράμματος της Περιφέρειας που χρηματοδοτείται από εθνικούς πόρους, στη διατύπωση προς τους κεντρικούς φορείς του δημόσιου τομέα προτάσεων για έργα και μέτρα πολιτικής, εθνικής σημασίας που αφορούν την Περιφέρεια, αλλά εντάσσονται στο μεσοχρόνιο εθνικό αναπτυξιακό πρόγραμμα, στην ενεργοποίηση των προγραμμάτων σύμφωνα με την παράγραφο Α' του άρθρου 129 του ν. 4635/2019 (Α' 167), η σύνταξη των προσκλήσεων, καθώς και η μέριμνα για την έκδοση και δημοσιοποίησή τους, στην συγκέντρωση των προτάσεων των δυνητικών δικαιούχων για την ένταξη έργων στο Πρόγραμμα, ο έλεγχος της πληρότητας και αρτιότητας των προτάσεων για την ένταξη έργων στο Πρόγραμμα, που κατατίθενται από τους δυνητικούς δικαιούχους, η αξιολόγησή τους και η εισήγηση προς τον Γενικό ή Ειδικό Γραμματέα ή τον Περιφερειάρχη για την ένταξη των έργων στο Πρόγραμμα, στην αξιολόγηση των Περιφερειακών Προγραμμάτων Ανάπτυξης καθώς και της πρότασης αναθεώρησής τους, όταν διαπιστώνεται σχετική ανάγκη, στην σύνταξη εκθέσεων ολοκλήρωσης των Π.Π.Α, στην υποστήριξη της Εκτελεστικής Επιτροπής κατά την υλοποίηση και αξιολόγηση του Επιχειρησιακού Προγράμματος, στη συνεργασία με τις υπηρεσίες της Περιφέρειας και τα νομικά της πρόσωπα για τη σύνταξη ενδιάμεσων και τελικών εκθέσεων αξιολόγησης του Επιχειρησιακού Προγράμματος, στο σχεδιασμός και στην εισήγηση συστημάτων και μεθόδων μέτρησης της αποτελεσματικότητας και αποδοτικότητας των υπηρεσιών της Περιφέρειας και των νομικών της προσώπων, όπως διαδικασίες και δείκτες, στη διαμόρφωση και εισήγηση περιοδικών στόχων για τη βελτίωση της αποτελεσματικότητας και αποδοτικότητας των υπηρεσιών της Περιφέρειας και των νομικών της προσώπων, στη συγκέντρωση στοιχείων και δεδομένων που αναφέρονται στην αποδοτικότητα και αποτελεσματικότητα των υπηρεσιών και στην επίτευξη των σχετικών περιοδικών τους στόχων, η παρακολούθηση της εξέλιξής τους, η επεξεργασία των στοιχείων και η έκδοση ενημερωτικών αναφορών, στην διατύπωση ετησίως των εκθέσεων αποδοτικότητας και αποτελεσματικότητας των υπηρεσιών και των νομικών προσώπων, στην εκπόνηση γενικών και ειδικών αναπτυξιακών μελετών που αφορούν τη χωρική αρμοδιότητα της Περιφέρειας, στη τελική διαμόρφωση και μέριμνα για την έγκριση και τη παρακολούθηση της εκτέλεσης των ετήσιων Προγραμμάτων Δημοσίων Επενδύσεων περιφερειακού επιπέδου, στη παρακολούθηση της πορείας υλοποίησης, η διενέργεια ελέγχων στους φορείς υλοποίησης έργων που χρηματοδοτούνται με εθνικούς πόρους για την τήρηση των δεσμεύσεων, τη νομιμότητα και κανονικότητα των δαπανών, την υλοποίηση του φυσικού αντικείμενου και την αξιοπιστία των οικονομικών στοιχείων, στη παρακολούθηση της υλοποίησης των έργων που χρηματοδοτούνται με εθνικούς πόρους από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ή άλλους πόρους και η κατανομή των πιστώσεων από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, στη κατανομή των αντίστοιχων ποσών και την έγκριση της εκταμίευσής τους από τους λογαριασμούς που τηρεί το Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης στην Τράπεζα της Ελλάδος, στο προσδιορισμό των δικαιούχων των πιστώσεων των έργων

που εγκρίνονται, όπου αυτό απαιτείται, στη παρακολούθηση και στην αξιολόγηση του σχεδιασμού και της υλοποίησης όλων των αναπτυξιακών και θεσμικών παρεμβάσεων στη χωρική αρμοδιότητα της, στη παροχή πληροφόρησης και διευκρινίσεων επί του συστήματος διαχείρισης, στη μέριμνα για την ένταξη των έργων στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) και τη χρηματοδότησή τους, με βάση την ισχύουσα διαδικασία, στη παρακολούθηση της υλοποίησης των έργων από τους δικαιούχους και στη σύνταξη των προβλεπόμενων εκθέσεων, σύμφωνα με τις παραγράφους 1 και 4 του άρθρου 128 του ν. 4635/2019 (Α' 167), στην ενημέρωση και στο συντονισμό των ενεργειών των δικαιούχων και των εμπλεκόμενων αρχών στην υλοποίηση του Προγράμματος, στην μέριμνα για την αξιοποίηση όλων των διαθέσιμων εργαλείων, προκειμένου να παρακολουθείται η εξέλιξη του φυσικού και οικονομικού αντικείμενου, καθώς και οι χρηματορροές των έργων και των μελετών, στη διενέργεια διοικητικών επαληθεύσεων και επιτόπιων επιθεωρήσεων, σύμφωνα με την υποπαράγραφο 2 της παραγράφου Β' του άρθρου 129 του ν. 4635/2019 (Α' 167), στη παρακολούθηση της υλοποίησης των επενδυτικών σχεδίων, στην ανάκληση, στη τροποποίηση υπαγωγής/ένταξης και στην επιστροφή ενισχύσεων που έχουν καταβληθεί καθώς και στη πιστοποίηση της ολοκλήρωσής τους και έναρξης παραγωγικής λειτουργίας, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Στη συγκρότηση των Περιφερειακών Οργάνων Ελέγχου των επενδύσεων για την πιστοποίηση των δαπανών και την υλοποίηση των εγκεκριμένων εργασιών, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Στη πραγματοποίηση των απαραίτητων διοικητικών διαδικασιών για καταβολή στους επενδυτικούς φορείς, από την αρμόδια υπηρεσία, ενισχύσεων που δικαιούνται, με βάση την πιστοποίηση ολοκλήρωσης των επενδύσεών τους, στη σύσταση και υποστήριξη λειτουργίας Περιφερειακής Γνωμοδοτικής Επιτροπής η οποία γνωμοδοτεί για τα επενδυτικά προγράμματα, στα πλαίσια της υλοποίησης των δράσεων Κρατικών Ενισχύσεων, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, στη παρακολούθηση τήρησης μακροχρόνιων υποχρεώσεων επιχειρήσεων μετά την ολοκλήρωση και έναρξη παραγωγικής λειτουργίας των επενδύσεών τους, στη συνεργασία με φορείς της Περιφέρειας για τη σύνταξη και υποβολή προτάσεων υλοποίησης έργων που χρηματοδοτούνται από προγράμματα, στο πλαίσιο του στόχου Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία, στη καταγραφή των νέων θέσεων εργασίας που δημιουργούνται από την υλοποίηση των εγκεκριμένων επενδύσεων, στη παρακολούθηση και στην επισήμανση στους αρμόδιους φορείς ζητημάτων, που αναφέρονται στη λήψη των αναγκαίων μέτρων προς βελτίωση του επιπέδου ζωής των πολιτών, στη γνωμοδότηση για κάθε θέμα τοπικού ή ευρύτερου ενδιαφέροντος, για το οποίο ζητείται η παροχή γνώμης, στη συγκέντρωση, επεξεργασία και τεκμηρίωση γεωγραφικών, δημογραφικών, οικονομικών, κοινωνικών και άλλων στοιχείων που αφορούν την Περιφέρεια, στη λειτουργία βάσης δεδομένων για την ενίσχυση, παρακολούθηση και εξέλιξη των μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων της Περιφέρειας, κατά κλάδο και τομείς της οικονομίας, στη παροχή στοιχείων για την καταγραφή των στοιχείων των ενισχυόμενων επενδύσεων σε βάση δεδομένων του αρμόδιου κρατικού φορέα, στην ευθύνη εκπλήρωσης του έργου των Κομβικών Σημείων Επαφής (ΚΟ.Σ.Ε.) της Περιφέρειας, όπως προβλέπεται στο άρθρο 19 του ν. 3882/2010 (Α' 166), στην έκδοση προσκλήσεων για υπαγωγή επενδύσεων σε δράσεις κρατικών ενισχύσεων, στη παραλαβή των αιτήσεων υπαγωγής επενδύσεων σε δράσεις κρατικών ενισχύσεων, στον έλεγχο των στοιχείων, στην αξιολόγηση τους, στην έκδοση αποφάσεων υπαγωγής/ένταξης σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, στην υλοποίηση ενεργειών προβολής και δημοσιότητας των καθεστώτων ενίσχυσης κρατικών ενισχύσεων, η διατύπωση προτάσεων πολιτικής και μέτρων για την ανάπτυξη των μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων προς το αρμόδιο Υπουργείο, στη πληροφόρηση και υποβοήθηση των μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων σε κλαδικό ή άλλο επίπεδο, με σκοπό την ανάπτυξη της επιχειρηματικής ικανότητας και ανταγωνιστικότητάς τους, σε κάθε άλλη δράση που απαιτείται στα πλαίσια της επιλογής και έγκρισης πράξεων κρατικών ενισχύσεων σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, στην υποστήριξη της καινοτομίας και της επιχειρηματικότητας, στην επιβοήθηση της έρευνας και ανάπτυξης, στη διασύνδεση των επιχειρήσεων με τους Ερευνητικούς Φορείς, (εσωτερικού και εξωτερικού), στην

επιβοήθηση δημιουργίας ομάδων επιχειρήσεων και συνεργασιών, σε ενέργειες δημοσιοποίησης και προβολής των δράσεων και των στόχων του Προγράμματος με βάση το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου του Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης, σε ενέργειες ενίσχυσης της διοικητικής ικανότητας της Υπηρεσίας Διαχείρισης και των δικαιούχων για την υλοποίηση των προγραμμάτων, σε ενέργειες προμήθειας αγαθών και λήψης υπηρεσιών και κάλυψης των δαπανών τους, που αποσκοπούν στην ενίσχυση της υλοποίησης των στόχων και των προγραμμάτων του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ), σε ενέργειες που αφορούν σε κάθε άλλη απαραίτητη δαπάνη που αποσκοπεί στην ενίσχυση της υλοποίησης των στόχων και των προγραμμάτων του ΕΠΑ –στην εταιρία **ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΕΣ ΚΑΙ ΠΑΝΕΥΜΑΤΙΚΕΣ ΛΥΣΕΙΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΑΙ ΚΕΦΑΛΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ με Α.Φ.Μ 801412147, Δ.Ο.Υ. ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ με στοιχεία επικοινωνίας ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΠΥΡΓΟΙ ΘΕΡΜΗΣ - ΜΥΤΙΛΗΝΗ ΤΚ: 81100, Τηλ: 6947267275**, έναντι του συνολικού ποσού των 33.696,00 €.

3. Η δαπάνη που προκαλείται από τη συγκεκριμένη ανάθεση θα καλυφθεί από πίστωση του προϋπολογισμού εξόδων του Ειδικού Φορέα και Κ.Α.Ε. 0390.0879.0001 για την πληρωμή δαπάνης για " Παροχή Υποστηρικτικών Υπηρεσιών σε Θέματα Ανάπτυξης της Δ/σης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού" από πιστώσεις ΤΕΛΗ ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΗΣ
4. Η πληρωμή του συμβατικού ποσού θα γίνεται με την έκδοση ενταλμάτων πληρωμής, μετά την υποβολή από τον προμηθευτή του σχετικού εξοφλητικού τιμολογίου.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΟΥΤΖΟΥΡΗΣ